Prefeitura Municipal de Piraí do SulPrefeitura Municipal de Piraí do SulPrefeitura Municipal de Piraí do SulPrefeitura Municipal de Piraí do Sul

Estado do ParanáEstado do ParanáEstado do ParanáEstado do Paraná
Praça Alípio Domingues, nº 34 – CEP 84.240-000

Fone/Fax (42) 3237-1122 – CNPJ – 77.001.329/0001-00

www.piraidosul.pr.gov.br   e-mail: administra@p-piraidosul.pr.gov.br

 1

DECRETO Nº 107/2008

Abre Crédito Especial no Orçamento e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Piraí do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e,

considerando o disposto na Lei Municipal nº 1631/08,

DECRETA:

Art. 1º -  Abre no ORÇAMENTO GERAL do Município, um CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, no
valor de R$ 474.967,95 (Quatrocentos e setenta e quatro mil, novecentos e sessenta e sete reais e
noventa e cinco centavos), destinados a Aplicação do Superávit Financeiro do Exercício Anterior, com a
seguinte classificação orçamentária:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAI DO SUL
UG 003 FMS FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
06.00 SECRETARIA MUNICIPA DE SAUDE
06.01 Fundo Municipal de Saúde
 103020004.2.065000 Manutenção Assist. Médica Amb. e Odontológica
 4.4.90.52.00.0000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANETE
 Fonte 33302 Saúde PAB – Ações da Saúde (Exercícios Anteriores).....................R$ 63.633,46

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
 Fonte 33302 Saúde PAB – Ações da Saúde (Exercícios Anteriores)...................R$ 110.000,00

 3.3.90.39.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
 Fonte 33302 Saúde PAB – Ações da Saúde (Exercícios Anteriores).....................R$ 35.000,00

 3.1.90.13.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 Fonte: 33303 Saúde Receitas vinculadas (EC 29/00 – 15%) Exercício Anterior.........R$ 248,02

 3.3.90.14.00.0000 DIARIAS PESSOAL CIVIL
 Fonte: 33308 Taxa de Vigilância Sanitária (Exercício Anterior)................................R$ 8.000,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
 Fonte: 33308 Taxa de Vigilância Sanitária (Exercício Anterior)..............................R$ 10.000,00

 4.4.90.52.00.0000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANETE
 Fonte: 33308 Taxa de Vigilância Sanitária (Exercício Anterior)................................R$ 5.950,61

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
 Fonte: 03310 SAÚDE-Vigilância Sanitária (Exercício Anterior)................................R$ 3.455,27

 3.3.90.14.00.0000 DIARIAS PESSOAL CIVIL
 Fonte: 33311 SAÚDE-Epideomologia (Exercício Anterior)......................................R$ 5.000,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
 Fonte: 33311 SAÚDE-Epideomologia (Exercício Anterior)......................................R$ 3.111,84

 4.4.90.52.00.0000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANETE
 Fonte: 33311 SAÚDE-Epideomologia (Exercício Anterior)......................................R$ 3.000,00

 4.4.90.52.00.0000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANETE
 Fonte: 33318 SAÚDE Agentes Comunitários de Saúde (Exercício Anterior).........R$ 38.000,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Prefeitura Municipal de Piraí do SulPrefeitura Municipal de Piraí do SulPrefeitura Municipal de Piraí do SulPrefeitura Municipal de Piraí do Sul

Estado do ParanáEstado do ParanáEstado do ParanáEstado do Paraná
Praça Alípio Domingues, nº 34 – CEP 84.240-000

Fone/Fax (42) 3237-1122 – CNPJ – 77.001.329/0001-00

www.piraidosul.pr.gov.br   e-mail: administra@p-piraidosul.pr.gov.br

 2

 Fonte: 33318 SAÚDE Agentes Comunitários de Saúde (Exercício Anterior).........R$ 15.000,00

 3.1.90.13.00.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 Fonte: 33318 SAÚDE Agentes Comunitários de Saúde (Exercício Anterior).........R$ 21.000,00

 3.3.90.39.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
 Fonte: 33318 SAÚDE Agentes Comunitários de Saúde (Exercício Anterior)...........R$ 5.128,22

 4.4.90.52.00.0000 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANETE
 Fonte: 33313 Saúde SUS Especial/ pré-natal (Exercício Anterior).......................R$ 50.000,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
 Fonte: 33313 Saúde SUS Especial/ pré-natal (Exercício Anterior).......................R$ 21.622,74

 3.3.90.39.00.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
 Fonte: 33313 Saúde SUS Especial/ pré-natal (Exercício Anterior).......................R$ 25.000,00

 3.3.90.14.00.0000 DIARIAS PESSOAL CIVIL
 Fonte: 33323 Vigilância MS/2007 (Exercício Anterior)............................................R$ 4.000,00

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
 Fonte: 33323 Vigilância MS/2007 (Exercício Anterior)............................................R$ 2.817,79

 102420004.1.056000 Readequação e reforma da Antiga LBA
 4.4.90.51.00.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES
 Fonte 33302 Saúde PAB – Ações da Saúde (Exercícios Anteriores).....................R$ 45.000,00
TOTAL-...............................................................................................................................R$ 474.967,95

Art. 2º - Os recursos necessários para abertura do Crédito Adicional Especial acima é o Superávit
Financeiro do Exercício anterior nas seguintes Fontes de Recursos:
 Fonte: 31302 Saúde PAB – Ações da Saúde .......................................................R$ 253.633,46
 Fonte: 31303 Saúde Receitas vinculadas (EC 29/00 – 15%).......................................R$ 248,02
 Fonte: 31308 Taxa de Vigilância Sanitária...............................................................R$ 23.950,61
 Fonte: 31310 SAÚDE-Vigilância Sanitária.................................................................R$ 3.455,27
 Fonte: 31311 SAÚDE-Epideomologia......................................................................R$ 11.111,84
 Fonte: 31318 SAÚDE Agentes Comunitários de Saúde..........................................R$ 79.128,22
 Fonte: 31313 Saúde SUS Especial/ pré-natal..........................................................R$ 96.622,74
 Fonte: 31323 Vigilância MS/2007...............................................................................R$ 6.817,79
TOTAL-................................................................................................................................R$ 474.967,95

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Piraí do Sul, 12 de agosto de 2008.